
 1 

  UỶ BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  XÃ QUANG TRUNG                                Độc lập- Tự do - Hạnh phúc 

  Số:        /KH-UBND                    Xã Quang Trung, ngày       tháng 01 năm 2023 

 

 

KẾ HOẠCH 

Đảm bảo an ninh, trật tự bảo vệ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 

 

  

Thực hiện Kế hoạch số 4163/KH-UBND ngày 08/12/2023 của Ban chỉ đạo 

138 thị xã Bỉm Sơn về thực hiện cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an 

ninh trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, UBND xã Quang Trung triển khai kế 

hoạch đảm bảo an ninh trật tự (ANTT) trong dịp Tết Nguyên đán 2024 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Đảm bảo tuyệt đối an toàn an ninh trật tự trên địa bàn xã. Chủ động phòng 

ngừa, đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; bảo vệ tài sản nhà nước, tính 

mạng, tài sản của Nhân dân. Không để xảy ra “đột xuất”, “bất ngờ” và các vụ việc 

nghiêm trọng, phức tạp trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.  

 2. Phòng, chống cháy, nổ; ngăn chặn việc sản xuất, buôn bán, vận chuyển, 

tàng trữ và sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo; đốt và thả 

“đèn trời”, đồ chơi nguy hiểm; không để xảy ra tình trạng đốt pháo nổ trước, trong 

và sau Tết Nguyên đán. Ngăn chặn hiện tượng đầu cơ, ép giá, buôn bán hàng lậu, 

hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng, gian lận thương mại. 

3. Đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng phục vụ nhân dân đi 

lại đón Xuân, vui Tết an toàn, thuận tiện; không để xảy ra các vụ tai nạn giao thông 

nghiêm trọng, đua xe trái phép và ùn tắc giao thông. 

 4. Bảo vệ an toàn các mục tiêu chính trị, kinh tế, các hoạt động văn hoá, văn 

nghệ mừng Đảng, mừng Xuân, phục vụ nhân dân đón Xuân, vui Tết an toàn, lành 

mạnh, tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG BIỆN PHÁP TRỌNG TÂM 

1. Công tác chỉ đạo đảm bảo ANTT 

Thủ trưởng các ban, ngành, cơ quan, đơn vị, Trưởng các thôn chỉ đạo, huy 

động cán bộ, hội viên và vận động nhân dân tích cực tham gia công tác đảm bảo 

ANTT trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn, trọng tâm là: 

- Đẩy mạnh thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của 

Đảng về công tác đảm bảo ANTT, trọng tâm là: Nghị quyết số 44-NQ/TW của 

BCH Trung ương Đảng (Khóa XIII) về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình 

mới; Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong tình 

hình mới… 
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- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ năm 2017, Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính 

phủ về quản lý, sử dụng pháo. Trọng tâm là công tác tuyên truyền, vận động, ký 

cam kết không mua bán, đốt các loại pháo nổ đối với các cá nhân, hộ gia đình có 

nhiều khả năng, điều kiện đốt pháo trái phép như: Số học sinh, sinh viên trong các 

trường học (từ cấp Tiểu học trở lên), số người thành đạt về kinh tế, số người làm 

kinh tế bị thua lỗ trong năm 2023, số người buôn bán đường dài, số lái xe liên tỉnh, 

số lao động tự do làm ăn ở các tỉnh ngoài về địa phương (nhất là các tỉnh biên giới 

phía Bắc); học sinh, sinh viên về nghỉ Tết... Kiên quyết không để xảy ra đốt pháo 

trái phép trong dịp Tết, nhất là trong đêm Giao thừa. 

- Tập trung tuyên truyền, vận động Nhân dân không xuất cảnh trái phép đi 

lao động ở Trung Quốc, Cămpuchia và các nước khác; tổ chức cho số công dân 

xuất cảnh trái phép trở về ký cam kết không xuất cảnh trái phép.  

- Quản lý chặt chẽ hoạt động của người nước ngoài, người Việt Nam trở về 

từ nước ngoài trong dịp Tết; theo dõi, nắm chắc các thông tin, tình hình liên quan 

đến dịch bệnh Covid 19 để chủ động làm tốt công tác phòng ngừa, ngăn chặn 

không để dịch bệnh phát sinh, lây lan trong cộng đồng.  

- Phát huy hiệu quả hoạt động của lực lượng nòng cốt bảo vệ ANTT tại cơ 

sở như: Tổ bảo vệ ANTT thôn, Dân quân tự vệ, bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp và 

các Tổ An ninh xã hội; vận động nhân dân nêu cao cảnh giác, tích cực phát hiện, tố 

giác, cung cấp thông tin về hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; tham gia 

cảm hoá, giáo dục, quản lý các đối tượng vi phạm pháp luật tại cộng đồng dân cư. 

2. Công tác tuyên truyền, vận động 

- Trưởng thôn, thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, doanh nghiệp, 

nhà trường phải chỉ đạo triển khai đồng bộ các biện pháp giáo dục pháp luật, tuyên 

truyền phương thức thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội để 

nhân dân biết, chủ động phòng ngừa ngay từ gia đình, khu dân cư và cơ quan, đơn 

vị; bảo vệ, bảo quản tốt tài sản của tập thể, cá nhân; không tạo ra sơ hở để tội phạm 

lợi dụng hoạt động phạm tội. 

- Tuyên truyền để Nhân dân nâng cao cảnh giác với các thông tin xấu, độc 

trên mạng xã hội, không chia sẻ, phát tán các thông tin, tài liệu có nội dung chống 

Đảng, Nhà nước, kích động biểu tình, gây rối ANTT. 

- Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình có nguy cơ cao ký cam kết thực 

hiện nghiêm túc Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về 

quản lý, sử dụng pháo; đồng thời không đầu cơ, kinh doanh hàng lậu, hàng giả, 

hàng kém chất lượng, gian lận thương mại; chấp hành nghiêm túc Luật giao thông 

đường bộ, trật tự công cộng, phòng chống cháy nổ; không buôn bán và sử dụng 

pháo nổ, “đèn trời”, đồ chơi nguy hiểm trong dịp Tết. 

- Mỗi thôn phải căng, treo ít nhất 01 khẩu hiệu tại nơi công cộng về các nội 

dung: Tuyên truyền phòng chống tội phạm, phòng chống pháo, cháy, nổ, đảm bảo 

trật tự an toàn giao thông. 
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3. Công tác đảm bảo An ninh trật tự 

- Tăng cường kiểm tra, phát hiện, chỉ đạo giải quyết kịp thời các mâu thuẫn, 

tranh chấp, khiếu kiện trong nội bộ nhân dân, không để xảy ra khiếu kiện đông 

người, đình công trong các doanh nghiệp, gây phức tạp về ANTT. 

- Quản lý chặt chẽ hoạt động của người nước ngoài, người Việt Nam định cư 

ở nước ngoài, Việt kiều về thăm thân, ăn Tết và số nhân khẩu lưu trú, tạm trú trên 

địa bàn. Chủ động triển khai các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn công dân xuất 

nhập cảnh trái phép trong dịp Tết. 

- Chủ động phòng ngừa, đấu tranh trấn áp tội phạm cướp, cướp giật, cố ý gây 

thương tích, gây rối trật tự công cộng, trộm cắp tài sản (nhất là trộm cắp xe máy, 

trộm cắp tài sản trong các cơ quan, doanh nghiệp và trong nhà dân); ngăn chặn tệ 

nạn nghiện hút ma tuý, cờ bạc, số đề… trong dịp Tết. 

- Phát hiện, xử lý kịp thời các hoạt động buôn lậu, buôn bán hàng cấm, hàng 

giả, hàng kém chất lượng, gian lận thương mại và các hành vi vi phạm về kinh tế, 

môi trường. 

- Tập trung đấu tranh, triệt xoá các điểm mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng 

ma tuý, nhất là việc sử dụng ma túy tổng hợp trong nhà nghỉ… 

- Tăng cường tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn phòng chống cháy, nổ trong 

các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh và hộ gia đình; quản lý chặt chẽ các 

cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT như: dịch vụ cầm đồ, nhà nghỉ... Không 

để các cơ sở này lợi dụng hoạt động để vi phạm pháp luật. 

- Tập trung đảm bảo trật tự an toàn giao thông; giữ gìn trật tự công cộng; sắp 

xếp, bố trí các điểm bán hoa, cây cảnh hợp lý, không để xảy ra tai nạn giao thông 

nghiêm trọng, ùn tắc giao thông và đua xe trái phép; tạo điều kiện cho nhân dân đi 

lại đón Xuân, vui Tết an toàn, thuận tiện 

- Bảo vệ an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, ngăn chặn hoạt động 

mê tín dị đoan trong dịp Tết. 

- Từ ngày 23 Tháng Chạp đến mùng 1 Tết, Trưởng thôn huy động tối đa 

lực lượng: Tổ bảo vệ ANTT, dân quân tự vệ, Tổ trưởng, tổ phó ANXH, đoàn thể 

thôn: Cựu chiến binh, nông dân, đoàn thanh niên tổ chức tuần tra nhân dân phòng 

ngừa, ngăn chặn hành vi vi phạm pháp luật và đốt pháo nổ trái phép. 

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Ban chỉ đạo ANTT xã: 

- Chỉ đạo, đôn đốc các thành viên Ban chỉ đạo ANTT xã triển khai thực hiện 

có hiệu quả kế hoạch đảm bảo ANTT Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. 

- Xây dựng, triển khai kế hoạch kiểm tra việc thực hiện kế hoạch đảm bảo 

ANTT Tết tại các thôn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã. 

- Tổ chức hội nghị tổng kết việc triển khai thực hiện khi kết thúc kế hoạch. 

Đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

triển khai thực hiện nhiệm vụ; phê bình, kiểm điểm, xử lý trách nhiệm những cơ 

quan, đơn vị, cá nhân không hoàn thành nhiệm vụ, để xảy ra các vụ trọng án, các 

vụ tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng hoặc đốt pháo nổ trái phép trong dịp 

Tết.  
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2. Trưởng thôn: 

Căn cứ nội dung kế hoạch, Trưởng thôn xây dựng, triển khai thực hiện kế 

hoạch đảm bảo ANTT bảo vệ Tết Nguyên đán trên địa bàn thôn mình; trong đó tập 

trung thực hiện tốt các công tác trọng tâm sau: 

- Thông báo tình hình ANTT tại địa bàn, tuyên truyền phương thức, thủ 

đoạn hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội để nhân dân nêu cao cảnh giác, 

chủ động phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm.  

- Chỉ đạo giải quyết kịp thời các mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện trong 

nhân dân, không để phát sinh tội phạm hoặc hình thành điểm nóng, phức tạp. 

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân không tham gia sản 

xuất, buôn bán, tàng trữ và sử dụng các loại pháo trái phép, tổ chức ký cam kết với 

các trường hợp có “khả năng, điều kiện” tàng trữ, sử dụng pháo, thực hiện tốt các 

quy định của pháp luật về phòng chống cháy, nổ.  

- Vận động cán bộ, hội viên và nhân dân chấp hành nghiêm túc Luật giao 

thông đường bộ. Tổ chức canh gác, quản lý, bảo vệ tốt tài sản, phương tiện của tập 

thể và cá nhân trong dịp Tết. 

- Chỉ đạo lực lượng bảo vệ ANTT thôn yêu cầu tất cả các đối tượng vi phạm 

pháp luật trên địa bàn thôn phải có bản cam kết không hoạt động phạm tội, tệ nạn 

xã hội trong dịp Tết; đồng thời tổ chức công tác tuần tra nhân dân trong địa bàn 

phụ trách để phát hiện, bắt giữ các đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật. 

- Tổ chức tốt công tác vận động, thu hồi, giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công 

cụ hỗ trợ, pháo và đồ chơi nguy hiểm.  

3. Công an xã: 

- Chủ động nắm chắc tình hình, tham mưu cho cấp ủy, chính quyền chỉ đạo 

giải quyết kịp thời các mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện trong nội bộ nhân dân, 

không để xảy ra khiếu kiện đông người gây phức tạp về ANTT; bảo vệ tuyệt đối an 

toàn Tết Nguyên đán 2024. 

- Quản lý chặt chẽ hoạt động của các đối tượng trong diện quản lý nghiệp vụ 

và hoạt động của người nước ngoài, Việt kiều về thăm thân trong dịp Tết.  

- Phối hợp với cán bộ văn hóa xã tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh 

về phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, công tác 

phòng chống pháo, đảm bảo TTATGT, TTCC để nhân dân biết, nghiêm túc thực 

hiện. 

- Xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội 

phạm, tệ nạn xã hội; Điều tra, khám phá nhanh các vụ án xảy ra.  

- Tổ chức lực lượng kiểm tra, phát hiện, bắt giữ, xử lý nghiêm các trường 

hợp buôn bán, vận chuyển, sử dụng pháo nổ trái phép; kiên quyết không để xảy ra 

việc đốt pháo nổ, thả “đèn trời” trước, trong và sau Tết, nhất là thời điểm Giao 

thừa. 

- Xây dựng, triển khai thực hiện có hiệu quả phương án đảm bảo trật tự 

ATGT, trật tự công cộng trên địa bàn. 
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- Phân công lực lượng tuần tra vũ trang và đôn đốc tuần tra nhân dân để bảo 

vệ các mục tiêu, công trình trọng điểm; đồng thời kịp thời phát hiện, bắt giữ, xử lý 

nghiêm các trường hợp phạm tội, tệ nạn xã hội trong dịp Tết. 

4. Ban chỉ huy quân sự xã: 

- Tổ chức lực lượng thường trực sẵn sàng tham gia phối hợp thực hiện nhiệm 

vụ đảm bảo ANTT khi có yêu cầu. 

- Chỉ đạo lực lượng Dân quân tự vệ, dự bị động viên tham gia công tác tuần 

tra nhân dân, bảo vệ tài sản, tham gia giữ gìn TTATGT, trật tự công cộng, phòng 

chống pháo, phòng chống cháy, nổ trên địa bàn phụ trách. 

- Phân công cán bộ chỉ huy tham gia công tác kiểm tra việc thực hiện kế 

hoạch của Ban chỉ đạo ANTT xã. 

5. Công chức chính sách - xã hội: 

Chủ trì phối hợp với Công an xã và các đoàn thể tham mưu cho UBND xã chỉ 

đạo việc cai nghiện ma túy tự nguyện theo Nghị định 116/2021/NĐ-CP của Chính 

phủ cho người nghiện có hồ sơ quản lý; tham mưu, hướng dẫn việc điều trị cai nghiện 

thay thế bằng Methadone cho các đối tượng nghiện trên địa bàn. 

6. Công chức văn hóa: 

Chủ trì, phối hợp với lực lượng công an xã và các thôn tuyên truyền phương 

thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, công tác phòng 

chống pháo, đảm bảo TTATGT, TTCC trong dịp Tết để nhân dân biết, nghiêm túc 

thực hiện. 

 7. Công chức Kế toán: 

Dự trù, đề xuất kinh phí hỗ trợ các đơn vị triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch. 

 8. Hiệu trưởng Trường Tiểu học và THCS Quang Trung:  

Làm tốt công tác tuyên truyền, quản lý, giáo dục và tổ chức ký cam kết đối 

với giáo viên, học sinh không sử dụng trái phép các loại pháo nổ, đốt thả “đèn 

trời”, đồ chơi nguy hiểm, chấp hành nghiêm túc Luật Giao thông đường bộ trong 

dịp Tết. 

9. Đề nghị MTTQ xã và các tổ chức đoàn thể chính trị-xã hội:  

- Tuyên truyền, vận động thành viên, hội viên, đoàn viên và toàn dân tham 

gia phòng ngừa, phát hiện tố giác tội phạm, không buôn bán, tàng trữ và sử dụng 

trái phép các loại pháo, chấp hành nghiêm túc các quy định về đảm bảo TTATGT, 

phòng chống cháy, nổ.  

- Cử thành viên tham gia tổ công tác tuyên truyền, vận động công dân không 

xuất cảnh trái phép đi lao động tại Trung Quốc, Cămpuchia và các nước. 

- Phối hợp với lực lượng công an tăng cường các biện pháp quản lý giáo 

dục, cảm hoá những người vi phạm pháp luật tại gia đình và cộng đồng dân cư. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Kế hoạch này được triển khai thực hiện từ ngày 06/01/2024 đến ngày 

29/02/2024 (tức ngày 25 tháng 11 năm Quý Mão đến hết ngày 20 tháng Giêng năm 

Giáp Thìn 2024). 

2. Trưởng thôn; thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị xây 

dựng kế hoạch, triển khai thực hiện đạt hiệu quả các mục tiêu, yêu cầu và nội dung 

kế hoạch đề ra, đảm bảo an toàn tuyệt đối ANTT Tết Nguyên đán 2024 trên địa 

bàn, cơ quan, đơn vị mình. 

3. Giao Ban chỉ đạo ANTT xã xây dựng lịch và tổ chức kiểm tra công tác bảo 

vệ Tết Nguyên đán 2024 đối với các đơn vị (lịch kiểm tra sẽ thông báo sau). 

4. Giao Văn phòng UBND xã phối hợp với Công an xã hướng dẫn, theo dõi, 

kiểm tra, đôn đốc và tổ chức tổng kết việc thực hiện kế hoạch. 

5. Vào ngày thứ 4 hằng tuần trong đợt cao điểm, các đơn vị báo cáo tình 

hình, kết quả thực hiện về Chủ tịch UBND xã (qua Công an xã) để theo dõi, chỉ 

đạo. Kết thúc kế hoạch UBND xã sẽ tổ chức hội nghị tổng kết đánh giá kết quả 

thực hiện của các đơn vị, những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc sẽ được 

biểu dương, khen thưởng. Những đơn vị chỉ đạo, triển khai thực hiện không 

nghiêm túc, thiếu quyết liệt, không hiệu quả thì thủ trưởng, Trưởng thôn sẽ bị kiểm 

điểm và xử lý trách nhiệm theo quy định./. 

 

Nơi nhận:                                       CHỦ TỊCH 
- UBND thị xã (báo cáo);   

- Công an thị xã (báo cáo);                                             

- TT Đảng ủy; HĐND xã (để b/c); 

- Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã (để t/hiện); 

- Các đoàn thể cấp xã (để phối hợp t/h); 

- Cơ quan, đơn vị, các thôn (để t/h);                                                  Nguyễn Văn Thắng 
- Cán bộ công chức UBND xã (để t/h); 

- Lưu VP, CAX.                                                                        
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